A Si istas Hermam alibi scripsisse⁵²: *Hi qui cognoverunt Dominum, et mirabilia ejus viderunt, si nequiter vivant, duplo amplius punientur, et ipsi morientur in ævum*, responderi quidem posset Hermam ibi de illo peccato loqui, quod nonnulli Patres, si doctissimo Morino⁵³ fides habenda sit, unquam remitti posse inficiabantur. Nobis autem vero videtur similis, illic sermonem de iis tantum haberi, qui in ipsa peccandi voluntate usque ad mortem perseverantes, in finali, ut aiunt, impœnitentia moriuntur.

ARTICULUS XVI.

Eisdem libris immerito aliorum quorundam errorum incusari.

B Rivetus aliique nonnulli Calvinianæ sectæ homines Hermam aliorum quorundam incusant errorum, quibus sana potius integraque ejus doctrina probari omnibus debet. Id enim ille arguit⁵⁴ quod ab auctore nostro, *contra Apostoli consensum astruitur liberum arbitrium, solitudo monastica, et purgatorium ab anu quadam visione tertia revelatum*. Sed quibus in locis duo priora, ut Rivetus loquitur, errorum capita docuerit Hermas, ab eo nonnulli indicatum legimus. Quid ergo hisce in libris contra Apostoli consensum de libero arbitrio astruatur, divinare non possumus; nisi forte illud sit, quod Cassianus his verbis refert⁵⁵: *Adjacere autem homini in quamlibet partem animi libertatem etiam liber ille, qui dicitur Pastoris, apertissime docet, in qua duo angeli unicuique nostrum adhærere dicuntur, id est, bonus ac malus; in hominis vero optione consistere ut eligat, quem sequatur*. Ex his quippe Pastoris verbis duo infert Cassianus⁵⁶. 1^o *Et idcirco manet in homine semper liberum arbitrium, quod gratiam Dei possit vel negligere vel amare, id est juxta ejus mentem, gratiam Dei absque ulla præveniente gratia amare*. 2^o *Inesse homini omnia animæ naturaliter virtutum semina, beneficio Creatoris inserta*. Sed hæc consecraria Cassiani sunt, minime vero auctoria nostri, qui nec citato loco, nec alibi quidquam de libero arbitrio docet, in quo ab Apostolo doctrinaque orthodoxa transversum unguem discesserit.

Quid vero Rivetus per solitudinem monasticam sibi velit, non potest facile definiri. Et vero si monasterium, vel monasticum institutum his verbis intelligat, ne hilum quidem ea de re apud Hermam reperiri est. Si autem de Christiani a mundi negotiis et tumultibus recessu Rivetus loquatur, hunc ab apostolis omnibusque Ecclesiæ doctoribus commendari, negare quis audeat?

Denique si Hermas purgatorium alicubi asserat, ille nihil profecto nisi sanum omnino et plane orthodoxum statuisse dicendus est. Attamen sincero veritatis amore ducti, libenter fatemur in eo, quem laudat Rivetus, Hermæ loco non de purgatorio, sed